
دنیای موبایل

ابزارهایی که میکشند؛ ابزارهایی که زنده
میکنند!

تلفنهای هوشمند پرشدهاند از فناوریهای جدید و پیشرو و چیزهایی ارائه میدهند که آنها را از تلفن
بودن فراتر برده است. امروزه این امکان وجود دارد که آنها با ابزارهایی ارتباط برقرار کنند که نقش

اساسی در سلامت و زندگی بشر دارند. آنها آنقدر پیش رفتهاند که اکنون میتوان از قطعاتشان بهعنوان
اجزاء کلیدی ماهوارههایی ارزان قیمت و کارآمد استفاده کرد. البته آنها به همان اندازه که سودمند
هستند ممکن است دشمنی هم ایجاد کنند. بازار ابزارهای همراه آنقدر سودآور هست که باعث شود برخی از
فعالان آن دست به هرکاری بزنند تا خود را بالا بکشند. اینجا حوزه فناوریهای همراه است؛ همه چیز در

آن رخ میدهد؛ چه مثبت چه منفی!

حمایت از قلب 
استفاده از دستگاههای تنظیم ضربان قلب امکان نظارت بیشتر بر فعالیت قلب را دراختیار پزشکان قرار

میدهد. ابزارهای فعلی که مورد استفاده قرار میگیرند به دلیل سطح تماس کم با قلب، کارایی محدودی
دارند. یکی از دلایل این امر این است که قلب هر فرد شکلی منحصربهفرد دارد و ابزارهای کنونی بهدلیل

اینکه اندازه مشخصی دارند نمیتوانند بر قلب یک بیمار کاملاً منطبق شوند. فناوری کنونی نمیتواند
سطح کاملی از دیواره خارجی قلب را بپوشاند و این تنها یکی از مشکلات دستگاههای فعلی است. در

روشهای فعلی از دو الکترود استفاده میشود و در این حالت تماس با بافت مورد نظر، فقط در حد یکی دو
نقطه است و این وضوح بسیار کمی است. اما آنچه محققان در صدد دستیابی به آن هستند روشی است که تعداد
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این نقاط تماس را افزایش دهد.برای حل این مشکل و ارائه دستگاهی که بیشترین انطباق و کارایی را
داشته باشد محققان اقدام به ساخت پوستهای کردهاند که روی قلب شخص بیمار کشیده میشود و چون این

ابزار قابل کارگذاشتن در بدن است به پزشکان این امکان را میدهد که قلب را تحتنظر داشته و در صورت
لزوم و با استفاده از همین پوسته برخی اقدامات درمانی لازم را اعمال کنند. 

ویژگی مهم روش جدید این است که میتوان برای هر فرد، پوستهای مناسب قلب همان فرد تهیه کرد. در این
روش که حاصل همکاری دانشکده مهندسی و علوم کاربردی دانشگاه واشنگتن و گروهی بین المللی متشکل از
مهندسان پزشکی و متخصصان مواد است، پوستهای قابل ارتجاع و سه بعدی از جنس مادهای سیلیکونی ساخته
میشود که دیواره خارجی عضله قلب را بهخوبی پوشش میدهد. در روش جدید محققان با استفاده از MRI یا

اسکن CT، تصویری از قلب فرد بیمار تهیه کرده و با کمک آن مدلی سهبعدی از قلب وی بهدست میآورند. سپس
با استفاده از یک چاپگر سهبعدی، مدلی فیزیکی از قلب ساخته میشود. درنهایت پوستهای که باید روی قلب

بیمار کشیده شود را با استفاده از این مدل قالبگیری میکنند. این محققان موفق شدهاند روی این
پوسته، حسگرهای ریزی را چاپ کنند. علاوهبر اینکه با حسگرهای این پوسته علائمی نظیر دما، ضربان و

PH قلب قابل اندازهگیری است، میتوان از طریق آن در موارد آریتمی، پالسی الکتریکی را به قلب اعمال
کرد. چنین حسگری به پزشکان کمک میکند سلامت قلب فرد بیمار را زیر نظر داشته و یک حمله قریب الوقوع
قلبی را پیش از اینکه بیمار هرگونه نشانه فیزیکی نشان دهد پیشبینی کرده و اقدامات درمانی لازم را

انجام دهند.
دادههای حاصل از چنین پوستهای را میتوان برای اسمارتفونها ارسال کرد و در این صورت پزشک یا خود

بیمار اطلاعاتی دقیق و لحظهبهلحظه از وضعیت قلب دراختیار خواهند داشت. باید توجه داشت که تا پیش
از این دسترسی به این سطح از اطلاعات فقط از طریق دستگاههای بسیار گرانقیت در آزمایشگاهها ممکن

بود.

 شکل 1: بازنمایی گرافیکی مراحلی که برای ساخت پوسته طی میشود (از چپ به راست): تصویر سهبعدی از قلب
یک خرگوش؛ مدل سهبعدی ساخته شده با چاپگر سهبعدی؛ پوسته ساخته شده؛ پوسته کشیده شده روی

(http://news.wustl.edu ،منبع: دانشگاه واشنگتن) (.قلب

ماهواره اسمارتفونی
ناسا در پروژهای به دنبال طراحی ماهوارههای بسیار کوچکی است که در ساخت آنها از قطعات

اسمارتفونهای موجود در بازار استفاده شده است. یکی از اهداف این پروژه، بررسی نحوه عملکرد قطعات
الکترونیکی ارزان موجود در بازار در فضا و و دوام آنها در چنین محیطی است. چنین تحقیقی امکان ساخت
ماهوارههایی ارزان قیمت و در عین حال کارآمد را با استفاده از قطعات موجود در بازار فراهم میکند.

حافظه زیاد، پردازندههای سریع، دوربینهای با وضوح بالا، گیرندههای GPS، حسگرهای ژیروسکوپ و
مغناطیسسنج که اجزای معمول استفاده شده در اسمارتفونها هستند آنها را به گزینههای فوقالعادهای
برای استفاده در فضا تبدیل کردهاند. علاوهبر بررسی کارایی سیستم کنترل و توانایی یک اسمارتفون
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برای پشتیبانی از ارتباطات فضایی، چنین مأموریتهایی امکان جمعآوری اطلاعاتی درباره عمر قطعات
تلفنهای همراه در فضا را نیز فراهم میکند. 

PhoneSatها جرمی بین یک تا ده کیلوگرم داشته و به شکل مکعب ساخته میشوند. پیش از این نمونههایی از
چنین ماهوارههایی (PhoneSat 1.0 و PhoneSat 2.0) در آوریل سال گذشته میلادی به مدار زمین ارسال

شدهاند آخرین نسخه از این ماهوارهها، PhoneSat 2.5 است و اکنون که این مطلب نوشته میشود در مدار
قرار گرفته است. این ماهواره پنجمین ماهواره از سری ماهوارههای مبتنیبر اسمارتفون است که در

مداری به ارتفاع 350 کیلومتر به دور زمین میگردد. ماهوارههای پروژه PhoneSat بستههای دادهای را
ارسال میکنند که توسط رادیوهای آماتوری قابل دریافت بوده و از این طریق انواع مختلفی از پیامها
گزارش میشود. در حال حاضر، محققان عمر مداری شش هفتهای را برای PhoneSat 2.5 بیان کردهاند. برای

این مدت PhoneSat 2.5 از صفحات خورشیدی بهمنظور تأمین برق خود استفاده میکند. 

(Space.com و phonesat.org :منبع) PhoneSat2.5 شکل 2: تصویری از

داستان Galaxy S5: خبرسازی یا واقعیت؟
اپل و سامسونگ مدتها است که دو سوی یک جبهه نبردند. نبردی که فراتر از رقابت رفت و تبدیل به یک نزاع

شد و شکایات پیدرپی و مواردی از این دست هر دو شرکت را به جنجال کشاند. S5 سامسونگ عرضه شد و کمی
پیش و کمی پس از این عرضه، اخبار و گزارشهایی درمورد سامسونگ و نیز درمورد S5 منتشر شد که در این

بحبوحه تأمل برانگیز است و این هم چند مورد: 
درست قبل از عرضه رسمی S5 از سوی سامسونگ، «بیزینس ویک» در مقاله ای مفصل به مرگ و میرهایی پرداخت
که طی چند سال اخیر در خطوط تولید سامسونگ رخ داده و انتقادهای زیادی را بر انگیخته است. هکشدن این

گوشی کمی بعد از عرضه هم داستان بعدی بود: محققان نشان دادند که فریبدادن گوشی Galaxy S5 از طریق
حسگر اثر انگشت تا چه اندازه میتواند ساده باشد و به همان اندازه خطرناک. آنها برای اینکار اثر

انگشت صاحب گوشی که بهطور معمول روی صفحه نمایش وجود دارد و با چشم قابل مشاهده نیست را یافته، از
آن عکس گرفتند و در نهایت قالبی تهیه کردند و گوشی را فریفتند. نتیجه اینکار دسترسی به حساب کاربر
است. مورد دیگر، پشتیبانی نشدن قابلیت Download Booster گوشی S5 توسط اپراتورهای امریکایی است؛
قابلیتی که امکان دانلود فایلهای با حجم زیاد (بیش از 30 مگابایت) را دراختیار کاربران میگذارد.

S5 برای اینکار بهطور همزمان از اتصال وایفای و شبکه موبایل (LTE) استفاده میکند. از میان
اپراتورهای امریکا، فقط T-Mobile اجازه استفاده از Download Booster را به کاربر گوشی میدهد. اما

نسخههای AT&T ،Verizon و Sprit از این ویژگی پشتیبانی نمیکنند و اما آخرین مورد: چندی پیش یکی از



کارخانههای شرکت سامسونگ آتش میگیرد. هرچند سامسونگ در آن زمان اعلام کرد که این رخداد تأثیری در
عرضه گوشی جدید نخواهد داشت.
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سامسونگ گلکسی اس 5 - ماهواره اسمارتفونی - اسمارتفون - MRI - سی تی اسکن
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